İşte bu anlayıştan hareketle, Emevilerin Irak valisi Haccâc b. Yusuf
tarafından askerî bir kent olarak kurulmuş olan ve aynı zamanda o döne-
min en önemli kentlerinden biri olan Vâsıt şehrini ele almak istiyoruz. I-
rak’ın idarî merkezi olmak üzere kurulan ve İslâm alemindeki ilk Türk kit-
leyi de barındıran bu kent, Bağdat’ın 148/765’te inşasıyla gerileme süre-
cine girmiş, miladî 15. Yüzyılda, kenarında kurulduğu Dicle Irmağının ya-
tağının değişmesi ile birlikte, önemini tamamen yitirmiştir. Nitekim miladî
17. yüzyılda küçük bir kasabaya dönüşmüş, 19. Yüzyılda ise metruk, ha-
rabe bir şehir haline gelmiştir.

Şehrin
inşasına sebep olan bir dizi siyasî ve askerî hadise gerçekleşmiştir. Bu
hadiseler ele alınmadan şehrin kuruluş sebeplerini izah etmek mümkün
olmadığından bunlara kısaca değinmenin yararlı olacağını düşünüyoruz.

Şehrin kuruluş sürecini hızlandıran hadiseler Emevî halifesi
Abdulmelik b. Mervan (65-86/685-705) tarafından Irak valiliğine atanan
Haccâc b. Yusuf es-Sekafî (75-95/694-713)’nin buraya gelişi ile başlamak-
tadır.3 Irak’ı sıkıyönetime dayalı bir idare anlayışı ile yöneten Haccâc, yö-

2 Bkz. Lawrence I. Conrad, “Wasıt”, Dictionary of the Middle Ages, edit.: Joseph R. Strayerl,

New York 1989, vol. XII, p.

Kaynaklarımızda varlığına işaret edilen havra ve kiliseleri
değerlendiren Muaddidî, gayr-i müslimlere ait bulunan mabetlerin Abbasî-
ler döneminde inşa edilmiş olduğu sonucuna varmaktadır.79 Zamanla
Vâsıt’a önemli bir Yahudî ve Hristiyan kitlenin yerleştiği de bilinmektedir.
Nitekim Endülüslü ünlü Seyyah Bünyamin Tuleytulî’nin buraya 566/1170
yılında yaptığı seyahat esnasında şehirde 10.000 civarında Yahudi nüfus
barınmaktaydı. Cemaatin başında da R.Nidân adında bir Yahudî bulunu-
yordu.80 Hristiyan nüfusun ise bunun birkaç katı olduğu tahmin edilmekte-
dir.

75 Muaddîdî, s. 186

76 İbn Kuteybe, Uyûnu’l-Ahbâr, tahk.: Ahmed Zeki el-Adevî, Kahire 1930, c.